
           
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CANDIOLO  

P.le DELLA RESISTENZA, SNC - 10060 CANDIOLO (TO  
TEL: 011/9622308-309-FAX:011/9622792  

E-MAIL : toic83400e@istruzione.it – toic83400e@pec.istruzione.it –  www.iccandiolo.edu.it  
C.F. 94043140014 – Codice Univoco Ufficio. UFQOJT  

  

  
All’albo e al sito web 

Agli atti 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE: ACQUISTO TARGHE PUBBLICITARIE. 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle 

sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 

specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico 

prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla 

transizione ecologica”. 

Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. 

CUP H59J22000520006 

CIG.: Z523855BF8 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO 

VISTA 

VISTA 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante "Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi" e ss.mm.ii.; la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente "Delega al 

Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 

riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; il 

D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, recante "Regolamento recante norme in materia di Au-

tonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, 

n. 59"; il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante "Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; il D.Lgs 30 

marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull 'ordinamento del lavoro alle dipen-

denze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii. , la Legge 13 luglio 2015, n. 107 

recante "Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il rior-

dino delle disposizioni legislative vigenti", il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante "At-

tuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull 'aggiudicazione 

dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 

enti erogatori nei settori dell 'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture"; 





CONSIDERATO l' Art. 36 (Contratti sottosoglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede, per importi inferiori a 

40.000,00 euro, l'affidamento di servizi e forniture tramite affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici; CONSIDERATA la 

Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 — Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante "Procedure per l'affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici"; 

VISTO 

VISTO 

il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante "Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50"; il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 "Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile delle istituzioni scolasti-

che, ai sensi dell'articolo l, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107", 

CONSIDERATO in particolare, l'Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 

negoziale);  

CONSIDERATO in particolare, l'Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita "Con 

l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle 

entrate e l'impegno delle spese ivi previste", 

VISTA 

VISTA 

VISTO 

la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 9 del 26 gennaio 2022, di approvazione del Pro-

gramma Annuale dell'Esercizio finanziario 2022; la Delibera del Consiglio d' Istituto 

n. 4 del 21 dicembre 2021 di approvazione del PTOF per il triennio 2022/2025 

Il regolamento d'Istituto per l'acquisizione di contratti di lavori, servizi e forniture 

sottosoglia e particolari tipologie contrattuali, approvato con delibera del Consiglio d' 

Istituto n. 73 del 10 febbraio 2021; 

RILEVATA l'assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquistare; 

CONSIDERATO Che la spesa complessiva per il servizio è € 125.00 iva inclusa. 

VISTA La disponibilità finanziaria del programma annuale esercizio finanziario 2022 

sull'aggregato di spesa: A03/07 

RILEVATO  che l'importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio d' 

Istituto, previsto dall'Art. 45 c. 2 lett. a) D.l. 28 agosto 2018, n. 129; 

CONSIDERATO che è stata verificata la regolarità contributiva di suddetta Ditta, tramite la 

piattaforma "Durc on line" di INAIL ed INPS; 

DATO ATTO  dell'avvenuta acquisizione agli atti d'ufficio, a cura del R.U.P. dello SMART CIG 

tramite il portale dell'ANAC; 

CONSIDERATO l’Art. 36 (Contratti sottosoglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede, per importi inferiori a 

40.000,00 euro, l'affidamento di servizi e forniture tramite affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

ATTESO 

 

che il valore complessivo della seguente procedura d'acquisto è di € 125.00 (Iva in-

clusa), per cui l'importo rientra sotto i valori di soglia previsti dall'art. 36 del D. Lgs 

18 aprile 2016, n. 50;  

che l'affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa anti-

mafia») e dal D.L. del 12 novembre 20 IO, n. 187 («Misure urgenti in materia di si-

curezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre20 IO, n, 217, e 

relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

TENUTO 

CONTO 



 

DETERMINA 

 

1. Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. Si delibera l'affidamento diretto tramite ordine diretto fuori MEPA all'operatore economico: 

Grand Prix di De Filippi David - Via della Pescara 20/A - 06124 - Perugia (PG) - P.iva 

02702750544 - C.F. DFLDVD69A15G478I 

3. Di autorizzare l'importo complessivo oggetto della spesa per l'acquisizione in affidamento di-

retto di cui all'Art. 2 è determinato in € 125.00 iva inclusa. 

4. La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull'Attività A03/07 – PUBBLICITA’ - 

"Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo" - cod. 13.1.A"; che presenta un'ade-

guata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

5. La fornitura o la prestazione del servizio di cui all'Art. 2 dovrà essere resa entro 30 gg. dalla 

ricezione dell'ordine di acquisto predisposto allo scopo. 

6. Si provvederà ad inoltrare l'ordine di acquisto contenente le caratteristiche e specifiche tecniche 

del servizio o fornitura che si intende acquisire, nonché le ulteriori clausole e condizioni a cui 

detta fornitura dovrà attenersi.   

7. Il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica debitamente con-

trollata e vistata in ordine alla regolarità contributiva e alla rispondenza formale e fiscale. 

8. L’operatore economico dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla L. 136/2010, con l'individuazione del "conto dedicato" su cui ultimamente poter di-

sporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad 

operare sullo stesso, con l'impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

9. Ai sensi dell'Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell'Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 

individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Luca GAMBEL-

LINI 

10. La procedura ed ulteriori dettagli saranno contenuti nel contratto con l'aggiudicatario o nell'or-

dine cha sarà prodotto in esecuzione della presente determina. 

11. Eventuali successive precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno es-

sere fornite, a richiesta dell'operatore economico aggiudicatario, contattando l'ufficio di segre-

teria di questa istituzione scolastica esclusivamente a mezzo e-mail PEC al seguente indirizzo: 

toic83400e@pec.istruzione.it. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PROF. Luca GAMBELLINI 

Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi del D.Lgs 82/2005 

s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 


